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ANOTACE

V současné době je v České republice hlavním vzdělávacím trendem integrace a

inkluze žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků a studentů

mimořádně nadaných do běžných základních škol. Tento trend se nejvíce dotýká jak

pedagogů základních škol, tak žáků samotných. Od 1. 1. 2005 nabyla platnost nová

školská legislativa, ve které je poprvé použit legislativní termín „mimořádně nadaný

žák." Mimořádně nadaní žáci by měli mít přizpůsobené vzdělávací curiculum vzhledem

ke svým vzdělávacím potřebám tak, aby mohli rozvíjet svůj intelektový potenciál a plně

využívat své schopnosti, vědomosti a dosáhnout vzdělávacího cíle bez vnějších

omezujících zásahů (ze strany škol) atd. Ve všech zemích Evropy (i jinde) je stále

jednou z diskutovaných otázek vzdělávání otázka, zda se mají mimořádně nadané děti

převážně vzdělávat segregovanou formou, nebo mají být integrovány do běžných

základních škol? Pedagogové mají na tuto otázku svůj pohled, neboť to jsou právě oni,

kteří se musí přizpůsobovat vzdělávací politice dané země. Zamýšlený průzkum byl

orientován na pedagogy 1. stupně základních škol. Nejdříve byly zjišťovány základní

informace o současné o současné edukační situaci. Další etapa průzkumu byla zaměřena

na hledání na získání stanovisek ke vzdělávání mimořádně rozumově nadaných žáků.

Studenti speciální pedagogiky jsou ve svém studiu připravováni na práci

s jedinci s odlišnými vzdělávacími i životními potřebami. Proto byla stanoviska ke

vzdělávání mimořádně rozumově nadaných žáků získávána i od této skupiny studentů,

jako budoucích pracovníků v oblasti vzdělávání.

Tento průzkum mezi pedagogy a studenty má přispět svými výsledky

k teoretickým diskusím na výše uvedenou základní otázku.

In present the main educational trend in The Czech Republic is integration and

inclusion of pupils and students with special educational needs and pupils and students

extremely talented into common primary schools. This trend affects pedagogues of

primary schools as well as pupils themselves. From the date 1.1. 2005 entered into

force new school legislation in which is used the legislative term "extremely talented

student" for the first time. The extremely talented students should have adapted
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educational curriculum regarding their educational needs so that they could develop

their intellectual potential and fully make use of their skills and knowledge and gain

educational goal without external restrictive interventions (from side of school, etc.). In

all countries of Europe even elsewhere is still one of the discussed questions if

extremely talented children should mainly be educated by segregated form or

should be integrated into common primary schools. Pedagogues have own point of

view on this problem because these are just they who have to adapt educational policy

of given country. Intended research was aimed at pedagogues of primary schools.

Firstly, basic information on present circumstances of education was analysed. Another

stage of research was aimed at getting opinions about education of extremely

intellectually talented pupils.

Students of Special Education are in their study in preparation for working with

individuals with different educational and life needs.

The results of this research among pedagogues and students shall contribute to

theoretical discussions on the above-mentioned problem.
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ÚVOD

Každé dítě je na něco šikovné, nešikovné, umí některou činnost lépe než ostatní

děti jeho věku. Některé děti však vynikají v jedné nebo více činnostech lidského konání

tak, že se v nich mohou rovnat dětem o několik let starším nebo dokonce i lidem

dospělým. O takových dětech se říká, že jsou nadané, talentované, superiorní, geniální

atd. Pojmenování jejich schopností záleží na tom, v jaké vynikají oblasti (oblastech) a

jak mnoho jsou ve vývoji „napřed" oproti jiným dětem identického (stejného) věku.

Celkem přirozeně rozvíjíme u dětí nejdříve jednu oblast nadání. Pokud se dítě v dané

oblasti rychle rozvíjí, snažíme se zúročit co nejvíce jeho potenciál. V naší evropské

kultuře „samozřejmě" zakládáme volnočasové i profesní instituty pro rozvoj

sportovního, hudebního, jazykového, tanečního a jiného nadání. Některé děti velmi

rychle udrží pozornost, naučí se brzy mluvit, číst, psát nebo počítat, mají skvělou

paměť. Jejich kognitivní vývoj je na jiné úrovni než u vrstevníků. Pokud se zaměříme

na rozvoj intelektového nadání, není u nás zvykem zakládat instituce podporující

projevy takového nadání, potenciálu. Nástup dítěte do školy by měl být začátkem cesty

k intenzivnímu rozvoji celé osobnosti dítěte. Do školy musí chodit každý, i dítě, které se

už naučilo číst a psát a přečetlo již několik knih, encyklopedií, atd. Ve škole může být

mimořádné nadání výrazně podpořeno pedagogem, který bude žáka na 1. stupni

základního školství vyučovat. Pokud pedagog bude mimořádně rozumově nadaného

žáka vhodně stimulovat, rozvíjet jeho nadání, může žák pracovat na vysoké úrovni.

Klíčovou osobou pro další rozvoj mimořádně nadaného žáka (vedle rodičů) se stává

učitel. Pokud rodiče najdou vhodného učitele, není důležité, zda dítě navštěvuje školu

v Praze, nebo školu v malém městě.

V České republice začíná pro školáka „povinná školní docházka počátkem

školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku", (viz zákon

561/2004 Sb.) Některé děti jsou kalendářně mladší, ale z hlediska úrovně rozvoje

v kognitivní oblasti jsou na úrovni šesti let. Jsou ale i děti, které ve svých šesti letech

nedosahují takové zralosti, aby jim a jejich pedagogům byla výuka ve škole přínosem.

U těchto dětí legislativa umožňuje odložit povinnou školní docházku. Školský systém

vychází vstříc i dětem, které nemohou navštěvovat běžné základní školy, protože jejich
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kognitivní schopnosti jsou z nějakého závažného důvodu omezeny. Děti s mentálním

postižením mají možnost být integrovány do běžných základních škol nebo mohou

navštěvovat některou speciální třídu, školu. Zde si rodiče a pedagogové mohou určit,

zda chtějí ve třídě klasické základní školy žáka na jiné mentální úrovni. Nabízí se jedna

z mnoha otázek: Jaké vzdělávací možnosti nabízí náš školský systém dětem

s akcelerovaným kognitivním vývojem? Jelikož nedisponujeme institucemi, které by

rozvíjely rozumové nadání v takové podobě, jak rozvíjíme nadání v jiných oblastech

(sport, umění atd.), vzniká tu prostor pouze pro podporu a rozvíjení dětí s mimořádným

rozumovým nadáním v rodině nebo ve škole.

Jedním z hlavních cílů této práce je zjistit základní informace o současné

edukační situaci a popsat jakým způsobem je v České republice realizováno vzdělávání

žáků s mimořádným rozumovým nadáním na 1. stupni základního vzdělávání.

Vzdělávání mimořádně nadaných žáků se stalo aktuálním a diskutovaným

tématem mezi odborníky z oblasti vzdělávání zvláště před účinností nového školského

zákona 561/2004 Sb. „ O předškolním, školním, středním, vyšším a jiném vzdělávání" a

prováděcí vyhláškou MŠMT 73/2005 „ O vzdělávání dětí, žáků a studentů se

speciálními vzdělávacími potřebami a vzdělávání dětí, žáků a studentů mimořádně

nadaných". Mimořádně nadaní žáci mají ve smyslu legislativních úprav nárok na

podpůrná pedagogická opatření, která jsou uskutečňována nad rámec běžných

pedagogických opatření. S těmito žáky by se mělo pracovat jiným způsobem, neboť

mají jiné vzdělávací nároky.

Malé procento dětí plní školní docházku v některé soukromé škole nebo škole

speciální. Mnohem menší počet dětí se vzdělává v institutu domácího vzdělávání.

Jelikož většina základních škol je státních, největší procento všech dětí plní povinnou

školní docházku ve státních základních školách. V současné praxi se pedagog běžné

základní školy dostává do situace, kdy má v jednom výukovém ročníku tři nesourodé

skupiny žáků (a individuality) na odlišné kognitivní úrovni: „žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami", „žáky standardní" a „žáky s mimořádným nadáním". Pro

pedagogy 1. stupně základních škol a škol s rozšířenou výukou některého výukového

předmětu byly vytvořeny dva původní dotazníky.

1. dotazník pro pedagogy 1. stupně základních škol, jehož cílem bylo zjistit

základní informace o současné edukační situaci na 1. stupni základních škol.
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Součástí dotazníku pro pedagogy byly i otázky ke vzdělávání mimořádně nadaných

žáků. K eventualitám vzdělávání jako jsou speciální třídy a školy. Dotazník ke

vzdělávání mimořádně rozumově nadaných žáků byl rozdán i studentům


[…]


k podtrhnutí té, kterou si vyberete.

1) Umíte svými slovy popsat pojem mimořádně nadaný žák?

2) Jaké žáky byste zařadil (a) do kategorie „žák se specifickými vzdělávacími potřebami'?

3) Myslíte si, že by se měli mimořádně nadaní žáci integrovat do běžných základních škol?

• Ano

• Ne

• Ano za určitých podmínek (při sníženém počtu žáků ve třídě, při úpravě vzdělávacího

kurikula atd.).

• Jen někteří z nich

• Nevím

4) Myslíte si, že by se měli mimořádně nadaní žáci vzdělávat ve speciálních třídách.

• Ano «Ne • Nevím

5) Myslíte si, že by se měli mimořádně nadaní žáci vzdělávat ve speciálních školách, či jiných

institucích?
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• Ano • Ne • Nevím

6) Myslíte si, že mají mimořádně nadaní žáci vytvořené vhodnc podmínky pro integraci

v běžných třídách základních škol?

• Ano • Ne • Neznám situaci

7) Mimořádně nadaní žáci by měli rozvíjet své nadání převážně ve školách, nebo

v mimoškolních činnostech?

• ve školách

• v mimoškolních činnostech

8) Myslíte si, že učitel na 1. stupni běžné základní školy má možnost věnovat se mimořádně

nadanému žákovi tak, jak by žák potřeboval?

• Ano • Ne • Nevím

9) Myslíte si, že by se měla zřídit speciální pracoviště (centra) zabývající se vzděláváním a

výchovou mimořádně nadaných?

• Ano • Ne • Nevím

10) Myslíte si, žc mimořádně nadaní žáci by mohli mít při integrovaném vzdělávání ve

srovnání s žáky handicapovanými problémy:

• Menší

• Větší

• Neumím si představit jaký by mohl mít rozumově nadaný žák problémy při vzdělávání.

• Myslím si že se jedná o dvě odlišné skupiny žáků s různými vzdělávacími potřebami.

11) Myslíte si, zeje v naši České republice pedagogická, psychologická a poradenská péče

mimořádně nadané děti dostatečná?

• Dostatečná • Nedostatečná • Jen v některých městech

Dotazník vyplňoval student.

Dotazník vyplňovala studentka.
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PŘÍLOHA CISLO 9
Jak byste charakterizovali pojem „mimořádně nadaný žák."

Níže je uveden seznam některých odpovědí studentů oboru speciální pedagogika:

„Žák s mimořádnými vynikajícími schopnostmi (rozvinutými mimořádným nadáním). Nadání

je produkt pro stimulaci, motivaci."

„Dítě které vyniká v určité oblasti."

„Jedinec s nadprůměrnými schopnostmi, v určité oblasti, s nadprůměrnými výkony

vyplývající z jeho nadání."

„Žák s nadprůměrnými schopnostmi a znalostmi at už v jednom nebo více oborech.

„Žák s nadprůměrnými výsledky ze svého nadprůměrného potenciálu."

„Žák vynikající svými studijními výsledky, znalostmi nad ostatními žáky".

„Mimořádně nadaný žák je žák, který ve veškeré oblasti je schopnější. Třeba se rychleji učí."

„Žák který má výjimečné schopnosti."

„Je to žák, který se při vyučování nudí, protože protože probranou látku zná, nemusí se učit,

je dobrý v nějaké oblasti."

„Žák jež svými schopnostmi všeobecně překračuje průměr".

„Žák který se liší od normálních jedinců To je ale normální že?"

„Žák který vyniká svými schopnostmi nad ostatními žáky a dovednostmi při vyučování je

schopen podávat nadprůměrné výkony."

„Mimořádně nadaný žák = žák který vykazuje v některé oblasti mimořádný talent, nadání."

„Dítě které má zvýšený inteligenční kvocient. Jeho schopnosti, dovednosti a vědomosti

„neodpovídají jeho vývojovému stupni věku.

„Žák který vyniká v určitých oblastech, velmi výrazné výkony ve smyslu + Výborně zvládá a

vyniká v oblasti svého zájmu, své problematiky."

„Zpravidla vyniká v některé ze schopností nad svými spolužáky, nad průměrem populace."

„V jednom nebo více talenty, na určitou činnost - matematika, výtvarka, hudební talent,

přírodní vědy."

„Žák který má nadprůměrné schopnosti a dovednosti v určité oblasti."
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„Žák který mývá nadprůměrný IQ díky němu převyšuje svými výkony jiné průměrné žáky

stejného věku a populace."

„Dítě s mimořádnou inteligencí a nadáním na některé vzdělávací oblasti. Inteligence by se u

něj v daném oboru měla projevit v dovednosti aplikovat své znalosti do praxe, logické

posloupnosti a tvořivosti."

„Žák, který zvládá učivo lépe, který nemá problémy s osvojením nových vědomostí, který si

umí vybrat podrobné informace z textu, ve třídě v rámci učiva funguje lépe než ostatní děti,

učivo zvládne rychleji, mnohdy se bude v běžné třídě nudit."

„Žák, který v jedné nebo více oblastech svými znalostmi a dovednostmi výrazně předstihne

své vrstevníky."

„Myslím si, že ano. Mimořádně nadaný žák je pro mě žák, který má vzhledem ke svému
mimořádnému nadání odlišné vzdělávací potřeby, než žák průměrně nadaný. Je to žák,
který se od ostatních svým nadáním odlišuje."

„Žák s jednou nebo více schopnostmi a/nebo dovednostmi, které kvalitativně a/nebo

kvantitativně převyšují schopnosti a/nebo dovednosti průměrného žáka za srovnatelných

podmínek."

„ Žák, jehož rozumové schopnosti ve srovnání s žáky stejného věku v jedné či několika

složkách převyšují rozumové schopnosti nad odborně uznávanou normu. "

„Dítě, které má v jedné nebo více oblastech navíc nad svými vrstevníky, intelektuálně je o pár

roků napřed."
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