Oponent

Diplomová práce Moniky Heczkové zpracovává velmi aktuální téma, které se v současné době dostává do popředí v oblasti pedagogické teorie i praxe. Vzdělávání mimořádně nadaných žáků se stalo aktuálním a diskutovaným tématem mezi odborníky z oblasti vzdělávání zvláště před účinností nového školského zákona 561/2004 Sb. Předložená diplomová práce je značně rozsáhlá, má 137 stran textu a 50 stran příloh.

Jedním z hlavních cílů této práce je zjistit základní informace o současné edukační situaci a popsat jakým způsobem je v České republice realizováno vzdělávání mimořádně nadaných žáků na 1. stupni základního vzdělávání.

V teoretické části diplomové práce autorka prokázala, že dovede pracovat s literárními prameny. Seznam použité literatury je plně dostačující vzhledem k řešené problematice. Při obhajobě diplomantka zodpoví, proč zařadila do své práce kapitolu „Jiné způsoby vzdělávání – Domácí škola“, jak to souvisí s řešenou problematikou. Vysvětlí také pojmy, které užívá a jsou i součástí názvu diplomové práce: vzdělávání mimořádně *rozumově* nadaných žáků. Kde je používáno spojení rozumově nadaný žák a v jaké souvislosti? Proč je zařazena kazuistika nadaného žáka do teoretické části diplomové práce?

V části praktické se klade na cíl přispět konkrétními výsledky i když z velmi malého a nesourodého výzkumného vzorku, k teoretickým diskusím o vhodnosti či nevhodnosti vzdělávání mimořádně nadaných žáků na běžných základních školách. Měla dvě skupiny respondentů učitele 1. stupně ZŠ a studenty speciální pedagogiky. Ačkoliv měla skupiny respondentů nesourodé profesně, věkově i početně, předložila jim stejné hypotézy. Při obhajobě může zdůvodnit proč? Výzkum byl časově náročný, studentka prokázala velmi dobré schopnosti při sběru dat. Výsledky výzkumu jsou zpracovány přehledně a pečlivě. Tabulky a grafy pomáhají ke snazší orientaci při prezentaci výsledků výzkumu. Diskuze a závěry, ke kterým diplomantka došla mohou být předmětem obhajoby. Po stránce formální splňuje diplomová práce požadavky na ni kladené.

Připomínky: str. 82 v prostředním odstavci je poslední věta napsaná dvakrát, závažná chyba: podle vyhlášky č. 73/2005 Sb. není dítě, žák, student se *specifickými*, ale se *speciálními* vzdělávacími potřebami. (Např. v textu str. 87,99, v příloze str. 42, 47...)

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Hodnocení: výborně

V Praze dne 11. 12. 2007

PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

V dne